หนังสือกรรมสิทธิ์ที่ออกให้นี้เรียกว่า “โฉนดแผนที่” แต่เนื่องจากการออกโฉนดแผนที่ทำได้ล่าช้าเนื่องจากจะต้องมีการทำแผนที่ระวางก่อน ต่อมามีการออกพระราชบัญญัติตราจองชั่วคราว (ร.ศ.121) พ.ศ.2445 โดยกำหนดให้ออกหนังสืออีกชนิดหนึ่งเรียกว่าตราจองชั่วคราว ขึ้นในต่อมาได้มี ประกาศเสนาธิบดีกระทรวงเกษตราธิการ (ร.ศ.124) พ.ศ. 2448 เปลี่ยนชื่อตราจองชั่วคราวเป็นโฉนดตราจองและประกาศใช้ในมณฑลพิษณุโลก โฉนดตราจองดำเนินการเหมือนการออกโฉนดแผนที่แต่ไม่มีการรังวัดทำแผนที่ไม่มีระวางโยงยึดคือทำเป็นแผนที่รูปลอยเป็นแปลง ๆ (แสดวง เปี่ยมศรี, 2504, หน้า 86) ต่อมาทางการได้ออกพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน 2451 (ร.ศ.127) เป็นการรวบรวมกฎหมายที่ดินเก่าที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับวิธีรังวัดที่ดินวิธีการชำระความวิวาทเรื่องที่ดิน การออกโฉนดที่ดิน เป็นต้น มาบัญญัติเป็นกฎหมายฉบับนี้